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[Ebba Strange] 
Under alle omstændigheder må indenrigsmi- 

nisteren som tilsynsførende med kommunerne 
forholde sig til sagen. 

Ebba Strange (SF): 
Når vi drøfter embedsmænds loyalitetsfor- 

pligtelse her i Folketinget, tænker vi som regel 
på embedsmændene i centraladministrationen, 
og derfor gjorde det indtryk på mig, da jeg så 
den notits i avisen, som jeg refererer til, at der 
faktisk også er et problem med embedsmænds 
loyalitetsforpligtelse, når vi kommer ud i kom- 
munerne, og det mente jeg måtte være inden- 
rigsministerens ressortområde; derfor mit 
spørgsmål. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Spørgsmålet vil blive besvaret af skatte- og 

økonomiministeren. 

Indenrigsministeren (Fogh Rasmussen, fg.): 
Som svar på det stillede spørgsmål skal jeg 

bemærke følgende: Efter den kommunale sty- 
relseslov fører tilsynsrådene og Indenrigsmini- 
steriet tilsyn med kommuner og amtskommu- 
ner. Tilsynet er et retligt tilsyn, dvs. et tilsyn 
med, at kommunen og amtskommunen over- 
holder lovgivningen. Tilsynsmyndighederne 
har pligt til at tage konkrete sager op, hvor der 
foreligger begrundet mistanke om, at en kom- 
mune eller en amtskommune kan have truffet 
en ulovlig beslutning eller har undladt at udfø- 
re en foranstaltning, som den efter lovgivnin- 
gen har pligt til at udføre. 

Professor Gorm Toftegaard Nielsen har i Jyl- 
lands-Posten udtalt, at der adskillige gange fo- 
religger den situation, at embedsmænd i kom- 
munerne får pålagt at træffe en ulovlig afgørel- 
se. 

Jeg vil gerne sige om dette, at der er tale om 
en helt privat vurdering, og at der ikke i profes- 
sorens øvrige udtalelser eller i den pågældende 
artikel i øvrigt er nogen oplysninger, som giver 
anledning til mistanke om konkrete ulovlighe- 
der i en kommune eller en amtskommune. Den 
juridiske professors meget generelle udtalelse 
giver derfor ikke grundlag for, at de kommuna- 
le tilsynsmyndigheder foretager noget. 

Ebba Strange (SF): 
Jeg vil gerne sige tak for svaret. Men jeg er i 

øvrigt meget ked af det, for jeg synes, det er en 

påstand, som hænger i luften, hvis ikke man fra 
Indenrigsministeriets side gør noget for at un- 
dersøge den. Man må vel kunne henvende sig 
til den pågældende professor og spørge, hvad 
det er for et dokumentationsmateriale, han er i 
besiddelse af. Han må jo være i besiddelse af 
noget dokumentationsmateriale, ellers ville det 
være ret fantastisk at udtale sådan noget til en 
avis. 

Jeg er meget skuffet over, at man ikke agter at 
foretage sig mere, for der kan jo være forskelli- 
ge baggrunde for, at situationen er, som den er 
-  hvis den er det. Det, vi hører en gang imellem 
ude fra kommunerne, er, at der bliver læsset så 
mange nye ting i hovederne på dem herindefra, 
at det kan være svært for dem altid at overholde 
lovene, og så er jeg godt klar over, at der en 
gang imellem bliver taget konkrete sager op bå- 
de af tilsynsrådene og af Indenrigsministeriet, 
men jeg er skuffet over, at man ikke fra Inden- 
rigsministeriets side tager en sådan påstand 
mere alvorligt, end at man bare siger, at det ba- 
re er en privat persons private opfattelse. Han 
må jo have et materiale at bygge det på. 

Indenrigsministeren (Fogh Rasmussen, fg.): 
Jeg må gentage, at der efter min opfattelse 

må foreligge konkrete eksempler, før der er 
grundlag for, at tilsynsmyndighederne går ind i 
en sådan sag. Hvorvidt den pågældende pro- 
fessor er i besiddelse af sådanne konkrete eks- 
empler, skal jeg ikke kunne udtale mig om, men 
jeg må gentage, at tilsynsmyndighederne har 
pligt til at tage sådanne konkrete sager op, hvis 
der foreligger en begrundet mistanke om, at 
man har gjort noget forkert eller har undladt at 
gøre noget, som man skulle gøre. Jeg synes, det 
er meget vanskeligt at foranstalte undersøgel- 
ser på baggrund af så generelle udtalelser som 
dem, denne professor er kommet med. 

Ebba Strange (SF): 
I begrundelsen for mit spørgsmål har jeg 

strejfet en enkelt mulighed, som jeg ikke ved 
om man har drøftet i ministeriet, nemlig om 
man, efterhånden som kommunerne og amter- 
ne -  og det er jo det, der er sagen -  får udlagt 
flere og flere meget store og for borgerne meget 
væsentlige opgaver, som det jo har været ten- 
densen igennem de sidste mange år, skulle 
overveje, om borgerne, når det drejede sig om 
kommunale sager, lige så vel som når det drejer 


